

سفارش برنامه سه روزه کاشان و اصفهان از مبدا شهر ...

جناب آقای ... - شهریور 1402

نمای کلی

کاشان - یک روز

کوپر مرنجاب + طی مسیر کاشان به اصفهان + اصفهان - یک روز

اصفهان - یک روز

توضیح ضروری: مصادف شدن اربعین در روز چهارشنبه در میانه برنامه و تعطیلی تمامی آثار تاریخی در این روز مدنظر قرار گرفته و ناچار به اصلاحاتی در برنامه شدیم.

فایل GPS برای مسیریابی

فایل GPS مکمل این برنامه است و نیازی به اینترنت برای استفاده از آن نیست. مسیر اصلی به رنگ آبی است. مسیرهای فرعی نیز سبز رنگ هستند. برای استفاده از آن راهنمایی برای نصب اپلیکیشن مناسب صورت می گیرد.

کلیات

برنامه زیر با هدف افزایش رضایت شما از این سفر طراحی شده است. برنامه روزانه قرار گیری جاذبه ها و طراحی مسیرها به شکلی است که با کمترین اتلاف زمان در مسیرها موفق شوید نقاط بیشتری را در این سفر ببینید. شما می توانید با حذف برخی نقاط یا مسیرها و حتی تغییر زمان بندی بر اساس شرایط، این برنامه را مطابق سلیقه خود تغییر دهید و از فشردگی آن بکاهید. اما با دنبال نمودن کامل این برنامه نیز می توانید بالاترین بهره وری را در سفر داشته باشید.

دقت نمایید زمان بندی های روزانه تقریبی است. اولویت بندی جاذبه های گردشگری و طبیعت گردی برای قرار گرفتن در اجرای برنامه به سلیقه و معیارهای شما بستگی دارد اما ما بهترین پیشنهاد خود را ارائه داده ایم و سعی کرده ایم بخش عمده زمان برنامه بر اساس علایق شما که اعلام کرده اید تنظیم شود. طی مسیرها در جاده در روز روشن برنامه ریزی شده است اما می توانید صبح خیلی زود یا حتی شبانه

رانندگی کنید و این می تواند به افزایش فرصت شما برای دیدن نقاط بیشتر کمک نماید. این کاملاً سلیقه ای است.

از نظر آب و هوا، با توجه به تنوع اقلیم ها بویژه در مسیر جاده ها هم لباس خنک و هم لباس گرم همراه داشته باشید .

شوربختانه به دلیل تغییر مدیران گردشگری و تصمیم گیری های موازی و لحظه ای، فعالیت و ساعات دیدار از جاذبه های گردشگری و حتی امکان آن طی سالهای اخیر بسیار متغیر و بدون برنامه ثابت بوده است. برنامه ریزی ما بر اساس آخرین استعلام تا لحظه طراحی برنامه سفر بوده است. با این وجود می توانید در آخرین لحظات نیز از طریق سازمان میراث فرهنگی، اطلاعات گردشگری دریافت کرده و پیگیر وضعیت در لحظه سفر خود باشید.

اداره میراث فرهنگی استان اصفهان

031-32681036

روز اول – سه شنبه 14 شهریور

اقامت شب گذشته شما در کاشان بوده است. علاوه بر هتل ها، برای کرایه محل اسکان مناسب در کاشان یا اصفهان در این برنامه از لینکهای ضمیمه که به تفکیک شهر است استفاده نمایید.

برنامه این روز به طور کامل در داخل شهر کاشان است و به کاشان گردی اختصاص دارد.

کاشان به راحتی دست کم یک روز شما را پر می کند. جاذبه های گردشگری کاشان را لیست کرده ایم و علاوه بر شهرت، بر اساس جذابیت و محبوبیت آنها را اولویت بندی نموده ایم تا انتخاب بهتری داشته باشید. اما پیشنهاد می شود اولویتهای اول و دوم بویژه باغ فین، خانه طباطبائی ها، خانه بروجردی ها، خانه عباسیان و بازار کاشان را از دست ندهید. باغ فین کاشان در یونسکو نیز ثبت شده است .

اولویت اول:

باغ فین(شامل حمام و موزه کاشان) - خانه طباطبائی - خانه بروجردی - خانه عباسیان - بازار کاشان(شامل تیمچه امین الدوله)

اولویت دوم:

سرای عامری ها - حمام سلطان امیر احمد - شهر زیرزمینی نوش آباد

اولویت سوم:

موزه عروسک و اسباب بازی - تپه تاریخی سیلک - مقبره پیروز نهاوندی یا ابولولو - قلعه جلالی یا حصار سلجوقی - خانه تاج - مسجد آقا بزرگ - خانه کاج - موزه منوچهر شیبانی - حمام خان - مسجد سلطانی - مسجد میرعماد - مناره زین الدین - بقعه خواجه تاج الدین - خانه احسان - خانه مهینستان راهب -

مسجد جامع کاشان

تمام جاذبه های گردشگری ذکر شده در فایل GPS مشخص شده اند و مسیر یابی آنها برای شما راحت است.

پیشنهاد می شود صبح خود را که خنک تر و فضا مفرح است با باغ فین شروع کنید. در واقع باغ فین را باید صبح یا عصر که هوا خنک تر است ببینید تا از قدم زدن در محوطه آن بیشتر لذت ببرید. حمام و موزه باغ فین نیز دیدنی است. باغ فین و بیشتر آثار تاریخی کاشان از ساعت 9 صبح باز هستند .

اگر تاریخ جزو علایق شماست بعد از باغ فین از تپه های هفت هزار ساله سیلک و قسمتهای کاوش شده آن که در مسیر قرار دارد دیدن کنید. در غیر این صورت می توانید از این تپه که جلوه چندانی برای غیر متخصصین ندارد چشم پوشی نمایید تا نقاط جذاب تر را از دست ندهید.

مقبره پیروز نهانندی معروف به ابولولو که در صدر اسلام عمر بن خطاب خلیفه مسلمین را به قتل رساند نیز در مسیر شما به سمت خانه های تاریخی قرار دارد و می توانید دیداری از آن داشته باشید. ما آن را هم در اولویت سوم رده بندی کرده ایم زیرا ارزش گردشگری کمتری دارد.

تقریبا بیشتر جاذبه های تاریخی کاشان در محله ای قدیمی در خیابان علوی قرار دارند. مهمترین آنها یعنی خانه های طباطبایی و بروجردی هر دو جزو شاهکارهای معماری بی نظیر ایران هستند و بسیار مجلل می باشند.

اگر دارای کودک هستید موزه خصوصی عروسک و اسباب بازی در فاصله ۱۰۰ متری و در نزدیکی خانه طباطبایی قرار دارد و بویژه برای علاقمندان فرهنگ سنتی ایران هم جذاب است با این حال اگر فرصتی کمی دارید می توانید از موزه عروسک هم صرف نظر کنید چون اولویت سوم است.

سایر جاذبه های گردشگری مهم خیابان علوی شامل حمام سلطان امیر احمد و خانه تاریخی عباسیان را حتما ببینید.

خانه تاج در کنار خانه عباسیان قرار دارد و خانه زیبایی است اما رتبه پایین تری نسبت به سایر خانه های این محله دارد. تنها اگر فرصت کافی دارید آن را نیز ببینید.

خانه و سرای عامری ها، در همین محله، یکی از خانه های تاریخی و زیبای کاشان است که تبدیل به هتل رستوران شده است. رستوران تالار آینه در سرای عامری ها، یکی از بهترین و البته گرانقیمت ترین رستورانهای کاشان است.

بهترین رستوران های کاشان از نظر سایت بین المللی لونلی پلنت رستوران های زیر است که برحسب موقعیت مکانی برخی از آنها در برنامه قرار گرفته اند و می توانید برای ناهار یا شام از آنها استفاده کنید.

رستوران باستانی سرای فیروزه، رستوران گلشن، رستوران سنتی عباسی، رستوران خانه منوچهری، رستوران

حمام خان و رستوران آینه ها

بعد از صرف ناهار و استراحت مختصر به سمت شهر زیرزمینی نوش آباد در فاصله 7 کیلومتری کاشان بروید. این مجموعه، قدمتی ۱۵۰۰ ساله داشته و به دوره ساسانیان (صدر اسلام) تا دوره صفوی مربوط می‌گردد. قدم زدن در تونل ها و تالار های زیرزمینی خنک در میانه گرم روز لذت بخش است. بعد از نوش آباد به کاشان بازگردید.

اگر جاذبه شاخصی از برنامه صبح را فرصت نکرده اید ببینید، عصر خود را با آن شروع کنید زیرا امکان بازدید از حوالی ساعت 6:30 به بعد دیگر میسر نیست.

سپس به سمت بازار کاشان بروید. بازار کاشان تا حدود 9 شب باز است به همین دلیل آن را در آخرین قسمت برنامه گذاشتیم.

موقعیت مسجد جامع کاشان در فاصله ۲۰۰ متری بازار نیز در نقشه مشخص شده است و اگر علاقمند به بناهای مذهبی هستید و مهمتر از آن فرصت کافی دارید می توانید قبل از دیدن بازار از مسجد جامع کاشان دیدن کنید .

بازار سرپوشیده کاشان با حدود یک کیلومتر طول مابین خیابان بابا افضل تا نزدیکی دروازه دولت قرار دارد. پیاده روی و دیدن کار و کسب مردم و برخی از سراها در بازار کاشان به علاوه خرید گلاب و صنایع دستی کاشان را از دست ندهید.

پیشنهاد می کنیم از سمت خیابان باباافضل وارد بازار شوید و طبق مسیر فایل GPS در بازار پیش بروید. بازار مسگرها از مهمترین قسمتهای بازار کاشان است. در ادامه از کنار مسجد سلطانی عبور می کنید. تیمچه امین الدوله با سقف گنبدی زیبایش یکی از زیباترین بخش های بازار کاشان است که نباید از دست بدهید و در مسیر شماست.

حمام خان یکی از آثار تاریخی جذاب در میانه بازار کاشان تبدیل به رستورانی شده است که مورد تایید لونلی پلنت نیز می باشد و می توانید شام را آنجا صرف نمایید.مسجد میرعماد نیز در نزدیکی انتهای بازار قرار دارد .

برنامه کاشان گردی ما در این روز تمام است. سعی کنید زود به اقامتگاه خود بازگردید و شب زود بخوابید تا بتوانید صبح روز بعد برای دیدن کویر مرنجاب سحرخیز باشید.

در طول برنامه روز اول که مطالعه کردید دیگر فرصت اضافه ای ندارید اما اگر بعضی جاذبه ها را به هر دلیل حذف کرده اید جاذبه های اولویت سوم را نیز می توانید در برنامه بگذارید.

موزه دکتر منوچهر شیبانی، شاعر و نقاش مشهور کاشانی در خانه تاریخی کاج برقرار است و اگر فرصت کافی

دارید می توانید از این موزه نیز دیدن کنید.

بسیاری از خانه های تاریخی کاشان اکنون کاربری اقامتگاه و هتل دارند. با این حال احتمالا بتوانید دیدار کوتاهی از برخی از آنها داشته باشید. خانه احسان با عنوان هتل احسان روبروی موزه شیبانی قرار دارد. خانه تاریخی مهنستان کاشان نیز در فاصله ۱۰۰ متری از موزه منوچهر شیبانی قرار دارد و زیباست اما با عنوان هتل راهب فعال است.

قلعه جلالی و حصار سلجوقی در جنوب خیابان علوی نیز نمای شیفته کننده ای دارد اما دیدن همان نمای بیرونی کفایت میکند زیرا داخل آن مخروبه است.

روز دوم - چهارشنبه 15 شهریور

صبح زود از حدود 6 صبح و یا حتی زودتر به سمت کویر مرنجاب بروید. طبق استعلام انجام شده در روز اربعین، جاده کویر مسدود نمی باشد.

راه طولانی است و حدود 60 تا 70 کیلومتر راه در پیش دارید. 40 تا 50 کیلومتر از این مقدار جاده خاکی است که خوشبختانه کیفیت خیلی خوبی دارد و قابل تردد بوسیله سواری است و حتی می توان با سرعت قابل قبول در آن تردد نمود. نقطه ابتدایی تمام شدن جاده آسفالت و شروع جاده خاکی در فایل GPS مشخص شده است.

طی نمودن مسیر جاده کویر مرنجاب 1.5 تا 2 ساعت زمان نیاز دارد و حدود 8 صبح به کویر می رسید. دمای هوا در کویر بسیار گرم است. بنابراین مهم است که صبح زود به کویر بروید تا قبل از 12 ظهر برنامه خود را تمام کنید.

کاروانسرای مرنجاب به همراه تپه های ماسه ای و دریاچه نمک مهمترین قسمت های این کویر هستند. موقعیت همگی در فایل مشخص شده است و با وجودی که اول به کاروانسرا می رسید اما ابتدا از تپه های ماسه ای دیدن کنید و تا هوا به اندازه بیشتر گرم نشده است یک ساعتی دست کم در محل مذکور پیاده روی یا تفریح نمایید و از کویر لذت ببرید.

در ادامه طبق مسیر از دریاچه نمک و هشت ضلعی های دریاچه دیدن کنید. در نهایت به کاروانسرای صفویه بازگردید و از آن دیدن کنید. بغیر از تپه های ماسه ای بقیه موقعیتها نیاز به پیاده روی چندانی ندارند. در نهایت برای ناهار به کاشان بازگردید. هیچ جاذبه دیگری در این روز باز نیست بنابراین بلافاصله بعد از ناهار به سمت اصفهان بروید.

حدود 200 کیلومتر تا اصفهان راه در پیش دارید که جاده بزرگراهی بسیار با کیفیتی است و حدود 2 تا

2.5 ساعت بر حسب توقف ها طی نمودن آن زمان نیاز دارد.

با توجه به اینکه در روز اربعین نمی توانید از آثار تاریخی نیازمند بلیط فروشی دیدن کنید عصر و شب خود را به ترتیب به دیدن نقاط زیر که قابل دیدن هستند اختصاص دهید:

زاینده رود که با بستر خشک آن دیده می شود- پل خواجه - پل جویی - بوستان ها و پارکهای حاشیه زاینده رود - سی و سه پل - پیاده راه چهارباغ عباسی - پیاده راه سپه - میدان نقش جهان پل های تاریخی اصفهان همیشه و در تعطیلات هم قابل دیدن هستند .

از طریق خیابان چهارباغ خواجه خود را به پل خواجه برسانید تا در مسیر و از داخل وسیله نقلیه یکی از خیابان های زیبا و تاریخی اصفهان را نیز دیده باشید. پل خواجه یکی از زیباترین پل های صفویه در اصفهان است و مکان جذابی برای گردهمایی خواننده های اصفهانی زیر پل است. به ویژه شبهای بهار و تابستان بیشتر شانس دیدن آنها را دارید.

پل چوبی یکی دیگر از پلهای صفویه است و ارزش دیدن دارد. سی و سه پل با حدود ۳۳۰ متر طول بلندترین و معروف ترین پل تاریخی اصفهان است که در میانه خیابان معروف چهارباغ بر روی زاینده رود ساخته شده است. می توانید برای دیدن پلهای جویی و سی و سه پل از وسیله نقلیه استفاده کنید اما پیاده روی در پارکهای زیبای اصفهان هم جذاب است.

بعد از دیدن پلها سپس پیاده وارد خیابان چهارباغ عباسی که روبروی سی و سه پل قرار دارد شوید. دیدن مردم در این خیابان بسیار جذاب است. میتوانید آن را به سمت شمال طی کنید. در مسیر از غرفه ها، کافه ها و سایر دیدنی های این خیابان دیدن کنید. این خیابان عصرها، پر جنب و جوش تر است.

اگر خسته نیستید مسیر را تا پیاده راه سپه و میدان نقش جهان ادامه دهید. درست است که بدلیل تعطیلی نمی توانید از آثار تاریخی در میدان نقش جهان دیدن کنید اما منظره شبانه آن نیز بسیار زیباست. اصفهان دارای دهها رستوران است. بهترین توصیه سایتهای بین المللی که بر اساس نظرات گردشگران ایرانی و خارجی می باشد و همچنین سایت لونلی پلنت که بر اساس اطلاعات حرفه ای ترین جهانگردهای دنیا است برای رستوران های اصفهان شامل رستوران های زیر است که برحسب موقعیت مکانی برخی از آنها در برنامه قرار گرفته اند.

برایانی حاج محمود، رستوران سنتی باستانی، رستوران ملک سلطان جارچی باشی، رستوران عباسی، رستوران شهرزاد، رستوران چهل ستون، رستوران رومانوس، رستوران هانی، رستوران Arc، سفره خانه سنتی نقش جهان، رستوران خان گستر، رستوران هرمس
بعد از صرف شام به اقامتگاه خود بروید.

روز سوم - پنجشنبه 16 شهریور

در این روز برخلاف روز قبل، آثار تاریخی قابل دیدن هستند و می توانید سایر آثار که در روز اول ندیده اید را ببینید.

اصفهان دیدنی های فراوانی دارد و بسیاری از این آثار در یونسکو ثبت شده اند. بیشتر آنها شامل موزه ها، خانه ها و آثار تاریخی است و برای دیدن همه آنها دست کم چهار روز زمان نیاز هست به همین دلیل جاذبه های گردشگری اصفهان را لیست کرده ایم و علاوه بر شهرت، بر اساس مفرح بودن یا جذابیت اولویت بندی نموده ایم تا انتخاب بهتری داشته باشید.

پیشنهاد می شود موارد اولویت اول و دوم را از دست ندهید. به دلیل فرصت کم ناچار شده ایم برخی آثار شاخص که مهم هستند اما از بقیه آثار فاصله دارند مانند منارجنبان، مسجد جامع، عصارخانه شاهی و... را از برنامه حذف کنیم یا در اولویتهای بعدی بگذاریم.

اولویت اول:

میدان نقش جهان - سردر قیصریه - بازار قیصریه - بازار اصفهان - زاینده رود - پل خواجه - سی و سه پل - مسجد شاه (امام خمینی) - مسجد شیخ لطف الله - کاخ عالی قاپو - باغ موزه و کاخ چهل ستون - پیاده راه چهارباغ عباسی

اولویت دوم:

پل جویی - بوستان ها و پارکهای حاشیه زاینده رود - حمام علی قلی آقا - کلیسای وانک - کلیسای بیت لحم - میدان جلفا - خیابان نظر

اولویت سوم:

عصارخانه شاهی - سرای مخلص - تیمچه ملک - سرای خان - کوچه باغ قلندرها - مسجد حکیم - منار هارونیه - میدان عتیق - بازار عتیق - مسجد جامع اصفهان - خانه موزه مشروطه - چهارباغ خواجه - رستوران سنتی شهرزاد - بازارچه چهارسو مقصود - کاخ هشت بهشت - بازار هنر - مدرسه چهارباغ - هتل کاروانسرای عباسی - مسجد منارجنبان - کوه و آتشکده آتشگاه - موزه موسیقی اصفهان - پارک کوهستانی صفه - بنای یادبود شهدا - پارک جنگلی ناژوان - جاده سلامت - باغ پرندگان - باغ خزندگان - آکواریوم اصفهان - تله سیژ ناژوان - پل مارنان - برج کبوتر مرداویج - گورستان تخت فولاد - تکیه میرفندرسکی - تکیه سید العراقین - مسجد رکن الملک - باغ گلها - پل ساسانی شهرستان - مرکز خرید سیتی سنتر

تمام جاذبه های گردشگری ذکر شده در فایل GPS مشخص شده اند و مسیر یابی آنها برای شما راحت است.

صبح تا ظهر و پیش از نهار را به میدان نقش جهان، بازار و آثار تاریخی اطراف آن شامل مسجد شاه(امام خمینی) - مسجد شیخ لطف الله - کاخ عالی قاپو - باغ موزه و اگر فرصت کردید کاخ چهل ستون اختصاص دهید.

میدان نقش جهان که با نامهای شاه و امام نیز نامیده می شود، یکی از جذاب ترین نقاط ایران برای هر گردشگری است. از یکی از خیابان های سپه یا حافظ می توانید به میدان نقش جهان بیایید. دروازه قیصریه معروف به سر در قیصریه در شمال میدان نقش جهان شروع کنید. نقش نماد اصفهان را می توانید در قیصریه ببینید. توجه کنید که میدان نقش جهان سنگ فرش شده و پیاده روست. نزدیک ترین نقطه ماشین رو خیابان سپه است و دست کم سیصد متر پیاده روی باید انجام دهید، از بازار کفاشها عبور کنید و به دروازه قیصریه برسید. بازار قیصریه به طول ۱۵۰ متر را بصورت رفت و برگشت طی کنید و دوباره به دروازه قیصریه بازگردید .

مسجد امام(شاه عباس) در جنوب میدان نقش جهان، بزرگ ترین مسجد دوران صفویه در اصفهان است. پس از دیدن مسجد می توانید یکی از دسرهای خوشمزه و بومی اصفهان بنام فرنی را از انتهای بازارچه چهارسوم مقصود در گوشه جنوب شرقی میدان نقش جهان تهیه و امتحان کنید.

مسجد شیخ لطف الله اوج هنر کاشیکاری صفویه در مساجد اصفهان است. آن را از دست ندهید. امارت عالی قاپو کاخ شاه عباس بوده و بسیار زیباست. حین گشت و گذار میان آثار تاریخی میدان نقش جهان، دیدن فروشگاههای صنایع دستی اصفهان را فراموش نکنید. اصفهان مهمترین شهر ایران و یکی از قطبهای ثبت شده صنایع دستی توسط یونسکو در جهان است.

رستوران سنتی باستانی یکی از رستورانهای خوب اصفهان در گوشه جنوب شرقی میدان نقش جهان است و مورد تایید لونلی پلنت می باشد.

پس از نهار و استراحت کوتاه، از میدان نقش جهان گز، شیرینی معروف اصفهان را بخرید. یکی از برندهای خوب گز کرمانی است.

پیاده به سمت مجموعه چهل ستون بروید. باغ و امارت زیبای چهل ستون در میانه آن یکی از نمادهای اصفهان است. آن را از دست ندهید.

عصر حتما از حمام علی قلی آقا، کلیسای وانک و کلیسای بیت لهم که بسیار زیبا هستند دیدن کنید . مجموعه علی قلی آقا شامل بازار، حمام، مسجد و... است اما حمام مرمت شده آن یک شاهکار تاریخی است تبدیل به موزه مردم شناسی شده است. آن را از دست ندهید.

در سوی دیگر شهر به سمت محله جلفا بروید. از کلیسای وانک که یکی از زیباترین کلیساهای ایران است و قدمت آن به صفویه برمی گردد دیدن کنید. این کلیسا یک موزه نیز دارد.

اقلیت ارمنی اصفهان بیشتر در محله جلفا ساکن هستند و به همین دلیل کلیساهای آرامنه در این محله قرار دارند. ساختار معماری جلفا با سایر محله ها کمی متفاوت است. با پیاده روی کوتاه از کوچه های این محله می توانید دیدن کنید. ما بهترین کوچه های محله جلفا را در برنامه شما قرار داده ایم.

پیشنهاد می کنیم لحظاتی را در میدان جلفا بنشینید و جنب و جوش مردم را ببینید. اگر بخواهید بیشتر در محله جلفا پیاده روی کنید، خیابان خاقانی و کوچه سنگ تراشها هم گزینه های خوبی هستند.

کلیسای بیت لحم در خیابان نظر، کلیسایی بسیار کوچکتر از کلیسای وانک است اما ارزش دیدن دارد. خیابان نظر در حاشیه محله جلفا از مرکز خرید خیابانی و دیرینه اصفهان است که هنوز جنب و جوش خاص خود را بخصوص عصرها دارد.

دهها کافه و رستوران در محله جلفا، از جذابیتهای این محله هستند. برای شام، رستورانهای رومنس، هرمس و ارک هر سه در این محله نزدیک به هم و مورد تایید لونلی پلنت می باشند.

اگر در طول روز فرصتی بیشتر یا اضافه داشتید به جاذبه های اولویت سوم اختصاص دهید. پیشنهاد می شود در میان این جاذبه ها مسجد جامع اصفهان، کاخ هشت بهشت، هتل کاروانسرای عباسی، عصارخانه شاهی و پل مارنان همچنین منار جنبان که هر یک در نقطه ای از شهر هستند را در اولویت قرار دهید اما احتمالاً فرصت چندانی نداشته باشید به خصوص که شهر پرتراфик است.

روز خسته کننده ای پشت سر گذاشته اید و فردای این روز باید به طرف شهر خود بازگردید.

راهنمای مسیر بهینه جاده از شهر مبدا به کاشان و اصفهان و سپس مسیر برگشت نیز با جزئیات و توضیحات کامل ضمیمه می شود.